Дело № 5-85-358/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Судак

              04 декабря 2017 года

Мировой судья судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Перекрёстов А.Г., Республика Крым, г. Судак, ул. Гвардейская, д. 2, рассмотрев материал об администравтином правонарушении, поступивший в судебный участок «13» октября  2017 года в отношении Медзеновского Сергея Анатольевича, родившегося дата в адрес, неработающего, проживающего по адресу: адрес, сведений о привлечении к административной ответственности не имеется, в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9  Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

В отношении Медзеновского С.А. 28.02.2017 года составлен административный протокол в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях в котором указано, что 19 января 2017 года в 21 час 50 минут на ул. Советская в с. Грушевка, г. Судак, Республика Крым, Медзеновский С.А. управлял транспортным средством «ВАЗ 2101» с государственным регистрационным знаком В 497 НУ/82, был остановлен сотрудниками ДПС, прошел медицинское освидетельствование на состояние опьянения, согласно которого установлено состояние опьянения. Согласно справки ХТИ № 304 от 31.01.2017 года в биологическом объекте (моче), отобранном у Медзеновского С.А. 19.01.2017 года, обнаружены каннабиноиды (cannabinoidas), что свидетельствует о том, что Медзеновский А.С. употребил наркотическое средство без назначения врача.

В судебном заседании Медзеновский С.А. вину не признал и пояснил, что наркотики не употреблял и не употребляет, 19.01.2017 года он управлял автомобилем, его остановили сотрудники ДПС, он прошел медицинское освидетельствование. Потом в отношении него составили протокол по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и на основании материала по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, в отношении него был составлен протокол по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. В настоящий момент постановлением Судакского городского суда Республики Крым дело в отношении него по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ прекращено в связи с отсутствием состава, и вступило в законную силу.

Выслушав Медзеновского С.А, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Ответственность по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача (статья 40 Федерального закона от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ.

В судебном заседании установлено, что в отношении Медзеновского С.А. 27.02.2017 года был составлен протокол об администравтином правонарушении по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ на основании справки о результатах химико-токсикологического исследования № 304 от 31.01.2017 года, на основании этой же справки 28.02.2017 года был составлен протокол об администравтином правонарушении  в отношении Медзеновского С.А. по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

Постановлением Судакского городского суда Республики Крым от 07.11.2017 года, вступившим в законную силу, производство по делу об административном правонарушении в отношении Медзеновского С.А. о привлечении к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях прекращено за отсутствием состава  административного правонарушения. Указанным постановлением Судакского городского суда признаны недопустимыми доказательствами акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 27.02.2017 года и справка о результатах химико-токсикологических исследований №304 от 31.01.2017 года (л.д. 33-39).

Учитывая, что  протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, составлен в отношении Медзеновского С.А. на основании материала об администравтином правонарушении по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, т.е. в основу положены обстоятельства,  доказательства по которым признаны недопустимыми, мировой судья приходит к выводу о необходимости прекращения производства по делу, в связи с отсутствием состава правонарушения.

Руководствуясь ст. 24.5, ч. 2, 29.9-29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу в отношении Медзеновского Сергея Анатольевича о привлечении к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях – прекратить за отсутствием состава  административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья                                                              А.Г. Перекрёстов